
169 
 

Praktické činnosti 
1. ročník 
Žák 
 
- pracuje s papírem (mačká, trhá, 
lepí, stříhá, vystřihuje, překládá a 
skládá) 
- vytváří z papíru jednoduché 
věci 
- aranžuje, navléká a třídí 
přírodní materiál 
 
 
- pracuje podle slovního návodu 
nebo předlohy 
- manipuluje se stavebnicovými 
prvky (montuje a demontuje 
stavebnici) 
 
- sleduje počasí a provádí 
záznam 
- pečuje o pokojové květiny 
(otírání listů, zalévání, kypření ..) 
 
- chová se podle zásad 
správného stolování 
- svačí  podle předem 
dohodnutých pravidel 

- hněte, válí, tvaruje modelínu do 

různých tvarů 

 
Učivo 
Práce s drobným materiálem 
- mačkání, trhání, lepení, 
stříhání, skládání papíru 
 
- jednoduché výrobky 
 
- aranžování, třídění přírodnin 
 
 
Konstrukční činnosti 
- skládání jednoduchých modelů 
pomocí stavebnice 
 
 
 
Pěstitelské činnosti 
- sledování počasí 
 
- péče o pokojové květiny 
 
Pravidla správného stolování 
- poučení o zásadách správného 
stolování 
- zásady při svačení 
 
Modelovací hmota 
- modelování různých tvarů 

 
Průřezová témata 
 
OSV 
 
 
MV 
 
Prv – roční období - plody 

 
 
 
 
 
2. ročník 
Žák 
 
- pracuje s papírem a kartonem 
(mačkání, trhání, lepení, stříhání, 
malování...) 
- tvoří jednoduché prostorové 
tvary z papíru 
 
- aranžuje, opracovává a dotváří 
přírodní materiál, tvaruje 
přírodniny (postavy, zvířata, 
plody) 
-  vybírá vhodné pomůcky a 
nástroje, připravuje si pracovní 
místo 
 
- modeluje různé tvary z model. 
hmoty 
 
- stříhání a nalepování 
 
 
- sestavuje stavebnicové prvky 

 
Učivo 
Práce s drobným materiálem 
- trhání, stříhání, lepení, 
malování papíru, kartonu 
 
- prostorové tvary z papíru 
 
 
- aranžování, dotváření přírodnin 
 
 
 
- pomůcky a nástroje 
 
 
 
- modelování různých tvarů 
 
Textil 
- stříhá, lepí na papír 
 
Konstrukční činnosti 
- práce se stavebnicí 

 
Průřezová témata 
 
 
 
 
 
 
MV 
Prv – příroda a výtvory lidí 



170 
 

- vytváří modely 
- montuje a demontuje 
 
- stará se o pokojové květiny 
- založí jednoduchý pokus se 
semeny 
 
- chová se vhodně při stolování 
- jednoduše připraví stůl pro 
každodenní stolování 

- připraví jednoduchý pokrm 

(studená kuchyně) 
 

 

 
- montáž a demontáž 
Pěstitelské práce 
- péče o pokojové květiny 
- jednoduchý výpěstek 
 
Příprava pokrmů 
- stolování 
 
 
- jednoduchý pokrm 
 
 
 

 
 
 
 
3. ročník 
Žák 
 
- bezpečně zachází s nůžkami, 
jehlou 
 
- pracuje s papírem (mačká, trhá, 
lepí, polepuje, vystřihuje, stříhá, 
překládá a skládá) 
- vytváří prostorové tvary z 
papíru 
 
- pracuje s přírodninami dle 
návodu i dle vlastní fantazie 
 
- navléká jehlu, stříhá textil 
(šablona), šije zadním stehem, 
přišívá knoflíky, vytváří 
jednoduchý textilní výrobek 
 
- poznává lidové zvyky a obyčeje 

 
Učivo 
Práce s drobným materiálem 
- vlastnosti různých materiálů 
- pravidla bezpečnosti práce 
 
- papír a karton 
 
 
 
 
- přírodniny 
 
 
- textil 
 
 
 
 
 
- užití přírodnin, textilu a papíru 
 
 

 
Průřezová témata 

 
 
 
4. ročník 
Žák 
 
- vybírá správné pracovní 
nástroje k pracovním postupům 
- organizuje správný postup při 
tvorbě výrobku 
- vyjmenovává řemesla, uvádí 
některé lidové zvyky 
 
- vyřezává, děruje, polepuje, 
tapetuje 
- modeluje prostorové útvary dle 
fantazie 

 
Učivo 
Práce s drobným materiálem 
- jednoduché pracovní postupy 
- organizace práce 
- lidové zvyky, tradice, řemesla 
 
 
 
 
- papír a karton 
 
 
 

 
Průřezová témata 
 
MV 
Přv – poskytuje 1. pomoc při 
lehčích 
zraněních 



171 
 

 
- orientuje se v základech 
aranžování 
- využívá různých materiálů při 
vytváření výrobků souvisejících 
s lidovými tradicemi a starými 
řemesly 
- ovládá různé stehy 
- udržuje pořádek na svém 
pracovním místě, dodržuje 
zásady bezpečnosti a hygieny 
práce, dokáže poskytnout první 
pomoc 
 
- vytváří jednoduché výrobky z 
drátu 
 
- provádí montáže a demontáže, 
práce se stavebnicemi 
- sestavuje složitější stavební  
prvky 
- ovládá pracovní postupy podle 
ústního i písemného návodu 
- dbá hygieny a bezpečnosti 
práce 
 
- účastní se jednoduchých 
pěstitelských činností 
- provádí pozorování a pokusy 
- pečuje o pokojové květiny 
podle daných zásad 
- poznává pěstitelský materiál, 
nářadí a pomůcky 
- správně s pomůckami pracuje 
- dodržuje hygienu a bezpečnost 
práce 
- orientuje se ve vybavení 
kuchyně 
- správně stoluje 
- udržuje v pořádku pracovní 
plochy 
- samostatně připraví 
jednoduché pohoštění 
- dbá hygieny a bezpečnosti 
práce 

 
- přírodniny 
 
 
 
 
- textil 
 
 
 
 
 
- drát 
 
Konstruktivní činnosti 
- stavebnice (plošné, 
konstrukční, prostorové) 
- využití předlohy, návodu 
 
 
Pěstitelské činnosti 
- základní podmínky pro 
pěstování rostlin 
- základní pomůcky pro 
pěstování 
- pěstování pokojových květin 
- množení rostlin 
 
 
 
 
 
 
 
Příprava pokrmů 
- základní vybavení kuchyně 
- výběr a nákup surovin 
- úprava stolu, stolování 
 
 
 

 
 
5. ročník 
Žák 
- rozměřuje, vytrhává, vystřihuje, 
lepí 
- vyřezává, děruje, polepuje, 
tapetuje, pracuje podle šablony 
- vytváří prostorové konstrukce 
- rozlišuje různé druhy 
zpracovávaného papíru 
- dbá na estetickou hodnotu 
výrobku 
 
- aranžuje různý přírodní materiál   

 
Učivo 
Práce s drobným materiálem 
- práce s papírem a kartonem 
 
 
 
 
 
 
 
 
- práce s přírodninami 

 
Průřezová témata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



172 
 

- sbírá, suší, lisuje přírodniny 
 
- ovládá různé druhy stehů 
- ovládá techniku přišívání 
knoflíků 
- sešívá, stříhá dle šablony, lepí 
textil 
- špendlí, stehuje, vycpává 
 
- hněte, válí, vytlačuje  
- dovede pracovat dle předlohy 
- porovnává různé materiály 
vhodné k modelování 
- uplatňuje ve svých výrobcích 
fantazii 
 
- seznamuje se s tradičními 
lidovými řemesly 
- při tvořivé činnosti využívá 
prvky lidových tradic 
- podílí se na výrobě dekorací 
pro vánoční a velikonoční 
výzdobu 
 
- udržuje v pořádku své pracovní 
místo 
- uplatňuje zásady  hygieny a 
bezpečnosti práce 
- dokáže poskytnout první pomoc 
při úrazu 
- přemýšlí o nejvhodnějším 
pracovním  postupu z hlediska 
výsledku pracovní  činnosti  
 
- montuje a demontuje 
- dokáže sestavovat  složitější 
stavebnicové  prvky 
- sestavování modelů podle 
předlohy, návodu i podle 
představy 
- dodržuje bezpečnost a hygienu 
při práci 
- dokáže poskytnout první pomoc 
při úrazu 
 
- ošetřuje, pěstuje a pečuje podle 
daných zásad o některé 
pokojové květiny,  
- vede, zaznamenává  a 
vyhodnocuje pěstitelské pokusy 
a pozorování 
- provádí pozorování přírody 
během všech ročních období 
- volí správné pomůcky, nářadí a 
nástroje podle druhu pěstitelské 
činnosti 
- chápe rozdíl mezi setím a 
sázením 
 - seznamuje se s rostlinami 
jedovatými, způsobujícími alergie 

 
 
- práce s textilem 
 
 
 
 
 
 
- práce s modelovací hmotou 
 
 
 
 
 
 
- lidová řemesla, lidové zvyky a 
tradice 
 
 
 
 
 
 
 
- hygiena a bezpečnost práce 
 
 
 
 
 
 
 
Konstrukční činnosti 
- práce s plošnými, 
konstrukčními, prostorovými 
stavebnicemi podle návodu, 
předlohy, náčrtu 
 
 
- hygiena a bezpečnost 
 
 
 
Pěstitelské činnosti 
- základní podmínky pro 
pěstování pokojových rostlin 
 
- pokusy a pozorování 
 
 
 
 
 
 
 
- pěstování rostlin ze semen 
v místnosti, množení rostlin 
- rostliny jedovaté 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MV 
Př – rozmanitost přírody – 
rostliny, ochrana přírody 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



173 
 

a drogovou závislost 
- dodržuje bezpečnost práce 
- poskytuje první pomoc při úrazu 
 
- orientuje se v základním 
vybavení kuchyně 
- bezpečně obsluhuje základní 
spotřebiče 
- dovede nakoupit a správně 
uskladnit potraviny 
- samostatně připraví jednoduché 
pohoštění 
- dovede upravit ovoce a 
zeleninu  za studena 
- dovede připravit stůl pro běžné i 
slavnostní stolování 
- dokáže využít zdobné prvky při 
úpravě stolu 
- dbá na správné společenské 
chování při stolování 
- provádí základní úklid 
pracovních  ploch a nádobí 
- bezpečně zachází s čistícími 
prostředky 
- poskytne první pomoc při úrazu 
v kuchyni 
- dodržuje bezpečnost a hygienu 
práce 

 
- hygiena a bezpečnost 
 
Příprava pokrmů 
- základní vybavení kuchyně 
 
 
 
- výběr, nákup a skladování 
potravin 
 
 
 
 
- úprava stolu 
 
 
 
- pravidla správného stolování 
 
 
 
 
 
 
 
- bezpečnost a hygiena práce 

 
 
 
 
MV 
Př – zásady zdravé výživy 

 
 
 
 
 
6. ročník 
Žák: 
 
- provádí jednoduché práce 
s tech. materiály a dodržuje 
technologickou kázeň 
- řeší jednoduché tech. úkoly 
s vhodným výběrem materiálů, 
prac. nástrojů a nářadí 
- organizuje a plánuje svoji 
pracovní činnost 
 
- používá základní kuchyňský 
inventář, bezpečně obsluhuje 
základní spotřebiče 
- připraví jednoduché pokrmy 
v souladu se zásadami zdravé 
výživy 
- dodržuje základní principy 
stolování, společenského 
chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti 
 
- dodržuje obecné zásady 
bezpečnosti a hygieny práce i 
zásady bezpečnosti a ochrany 

 
Učivo: 
Práce s technickými materiály 
- vlastnosti materiálu, užití 
v praxi (dřevo, drát, textilní 
materiály, kompozity) 
- pracovní pomůcky, nářadí a 
nástroje pro ruční opracování 
- organizace práce, časové 
rozvržení a následnost 
pracovního postupu 
 
Příprava pokrmů 
- základní kuchyňské spotřebiče 
a kuchyňský inventář 
- úprava pokrmů za studena, 
základní způsoby tepelné 
úpravy, základní postupy při 
přípravě  pokrmů a nápojů 
- úprava stolu a stolování, 
prostírání, obsluha a chování u 
stolu 
Průběžně 
- první pomoc při úrazech, 
bezpečnostní předpisy a postupy 
 

 
Průřezová témata: 
OSV a) dodržování pracovních 
postupů při tvorbě výrobku 
 
 
 
 
 
 
EGS b) česká a mezinárodní 
kuchyně  
MEV g) spolupráce žáků při 
vaření jídla 



174 
 

při práci s nástroji a nářadím; 
poskytne první pomoc při úrazu 

 
 

 
 
 
7. ročník 
Žák 
 
- provádí složitější práce s tech. 
materiály a dodržuje 
technologickou kázeň 
- řeší složitější techn. úkoly 
s vhodným výběrem materiálů, 
prac. nástrojů a nářadí 
- užívá techn. dokumentaci, 
připraví si vlastní jednoduchý 
náčrt výrobku 
 
- připraví jednoduché pokrmy 
v souladu se zásadami zdravé 
výživy 
 
 
- dodržuje obecné zásady 
hygieny a bezpečnosti práce i 
zásady bezpečnosti a ochrany 
při práci s nástroji a nářadím; 
poskytne první pomoc při úrazu, 
včetně úrazu el. proudem a při 
úrazech v kuchyni 

 
Učivo 
Práce s technickými materiály 
-  vlastnosti materiálu, užití 
v praxi (dřevo, drát, textilní 
materiály, kompozity) 
- pracovní pomůcky, nářadí a 
nástroje pro ruční opracování 
- technické výkresy, náčrty, 
dokumentace, návody 
 
Příprava pokrmů 
- úprava pokrmů za studena, 
základní způsoby tepelné 
úpravy, základní postupy při 
přípravě pokrmů a nápojů 
 
Průběžně 
- první pomoc při úrazech, 
bezpečnostní předpisy a postupy 
 

 
Průřezová témata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EGS b) česká a mezinárodní 
kuchyně  
 
 
MEV g) součinnost žáků při 
tvorbě pokrmu 

 
 
 
 
8. ročník 
Žák 
 
- orientuje se v pracovních 
činnostech vybraných profesí 
- posuzuje své možnosti při 
rozhodování o volbě vhodného 
povolání a profesní přípravy 
 
 
 
- orientuje se v pracovních 
činnostech vybraných profesí 
- orientuje se v nabídce profesí 
 
 
- je schopen posoudit své 
možnosti v oblasti profesní 
orientace 
- zná principy a požadavky při 
volbě povolání 
 
- orientuje se v systému školství, 
zná správné názvy středních 
škol, zejména jím vybraných 

 
Učivo 
Svět práce 
- profese a jejich charakteristika, 
požadavky kvalifikační, zdravotní 
a osobností 
- sebepoznání, sebehodnocení, 
cíle a zájmy, vlivy na volbu 
profesní orientace 
 
- charakteristické znaky práce: 
pracovní činnosti, předměty, 
prostředky, pracoviště a pracovní 
prostředí, zdravotní omezení 
v práci 
 
- sebepoznávání a 
sebehodnocení: schopnosti, 
zájmy, cíle, hodnoty, 
temperamentové předpoklady, 
tělesné a zdravotní předpoklady 
 
- struktura školství: systém 
středního školství, návaznost 
vzdělávacích stupňů, jiné 

 
Průřezová témata 
OSV g) nadřízení, podřízení 
 
OSV h) součinnost profesí 
 
EMV c), d) zisky firem a životní 
prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



175 
 

středních škol 
 
 
- zná základní práva a povinnosti 
zaměstnanců a zaměstnavatelů 
- ví jaké má možnosti 
v nezaměstnanosti a při hledání 
zaměstnání 
- uvědomuje si rozdíly mezi 
zaměstnaneckým poměrem a 
podnikáním včetně různých rizik 
a možností 
 
-orientuje se v základních 
finančních a ekonomických 
pojmech 
 
 
 
- vyhledává, sbírá a třídí data  
- sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy 
- orientuje se v tabulkách a 
grafech 
- určuje aritmetický průměr 
- určuje četnost a relativní 
četnost  
 

možnosti přípravy na povolání 
(kurzy, rekvalifikace) 
 
- zaměstnanecký poměr, druhy 
- pracovní smlouva 
- Úřad práce a jeho funkce 
- podnikání a zaměstnanecký 
poměr – klady a zápory, rizika 
 
 
 
 
Finanční gramotnost 
-základní finanční a ekonomické 
pojmy 
- provoz domácnosti 
 
 
Základy statistiky 
- základní statistické pojmy 
(statistický soubor, statistické 
šetření, jednotka, znak,  četnost,  
relativní četnost) 
- aritmetický průměr 
- diagramy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VDO b) statistika volebních 
výsledků 
 
 
 
 

 
 
 
9. ročník 
Žák 
 
- využívá profesní informace a 
poradenské služby pro výběr 
vhodného vzdělávání 
- prokazuje v modelových 
situacích schopnost prezentace 
své osoby při vstupu na trh 
práce 
 
- ovládá způsoby prezentace své 
osoby při vstupu na trh práce  
 
 
 
 
 
- je schopen vysvětlit, co 
znamenají finanční a 
ekonomické pojmy 
- orientuje se v základech 
bankovnictví na úrovni 
domácnosti 
- uvědomuje si existenci 
finančních pastí a exekučních 
pohledávek 
 
- vysvětlí základní pojmy 

 
Učivo 
- informační základna o trhu 
práce, úřady práce, sociální 
zajištění, práva a povinnosti 
- průběh pohovoru, životopis, 
sebeprezentace, modelové 
situace 
 
 
 
- strukturovaný životopis 
- žádost o zaměstnání 
- vyplnění vstupního dotazníku 
do zaměstnání 
- vstupní pohovor  
 
 
Finanční gramotnost 
- základní finanční a ekonomické 
pojmy 
- základy bankovnictví 
- finance a provoz domácnosti: 
rozpočet, příjmy a výdaje, platby, 
úspory 
 
 
Základy finanční matematiky 
- základní pojmy: dlužník, věřitel, 

 
Průřezová témata 
 
EGS a), b), c) studium 
v zahraničí, práce a brigády v 
zahraničí 



176 
 

finanční matematiky 
- řeší základní úlohy  
- orientuje se v bankovních 
produktech 

kapitál, jistina,  úrok, úroková 
míra,  úrokovací období, daně 
- jednoduché úrokování  
- bankovní produkty 
- slovní úlohy z praxe 
 
 
 

 


